DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.244 Pág. 1 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

DECRETO Nº 1443/2023 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG

CHAMADA PÚBLICA 04

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2022 04

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.244 Pág. 2 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1443/2023

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para refor-
ço de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, U-

SANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito
Adicional Suplementar, o valor de R$ 945.905,00 (novecentos e quarenta e cinco mil novecentos e
cinco reais), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas:

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04.001-Departamento de Educação
12.361.0009.2.016-Transporte Escolar

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente

11.000,00

06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECI-
MENTO
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

10.000,00

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
07.001-Obras Públicas e Urbanismo
15.451.0013.1.013-Pavimentação de Ruas e Construção de Galerias Pluviais

4.4.90.51.00-Obras e Instalações
Fonte:867-Programa 09032023-Emenda Parlamentar nº202340560001-
Investimento-Exercício Corrente

10.000,00

15.122.0013.2.054-Manutenção do Velório e Cemitério Municipal

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:511-Taxas-Prestação de Serviços-Exercício Corrente

7.000,00

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
08.001-Departamento de Esportes e Lazer
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

27.905,00

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.244 Pág. 3 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

09.002-Departamento de Finanças
04.123.0014.0.003-Contribuição PASEP

3.3.90.47.00-Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

130.000,00

12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
12.001-Departamento de Turismo
23.695.0004.1.210-Pavimentação de Estradas Rurais e Pontos Turísticos

4.4.90.51.00–Obras e Instalações
Fonte:867-Programa 09032023-Emenda Parlamentar nº202340560001-
Investimento-Exercício Corrente

750.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I - o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 767.000,00 (setecentos
e sessenta e sete mil reais) nas seguintes fontes de recursos:

511-Taxas-Prestação de Serviços-Exercício Corrente 7.000,00

867-Programa 09032023 - Emenda Parlamentar nº202340560001-Investimento
760.000,00

II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento

vigente, no valor de R$ 178.905,00 (cento e setenta e oito mil novecentos e cinco reais) abaixo
indicadas:

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04.001-Departamento de Educação
12.361.0009.2.016-Transporte Escolar

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente

11.000,00

06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECI-
MENTO
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

10.000,00

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
08.001-Departamento de Esportes e Lazer
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes

3.3.90.48.00-Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

27.905,00

3.3.50.43.00-Subvenções Sociais
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

130.000,00

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.244 Pág. 4 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 02 de

outubro de 2023.
JOÃO CARLOS BONATO

EFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CHAMADA PÚBLICA:  Contratação de empresa para mapeamento e fornecimento de soft-
ware de gestão do cemitério municipal.

COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE
RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de
atuação de DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE para que apresentem cotação de preços para
o fim de contratação por meio de Dispensa de Licitação por Limite, nos termos do Art. 75, Inciso II,
da Lei Federal nº 14.133/2021.

As informações sobre o objeto preliminar da contratação, bem como informações detalhadas
sobre o fornecimento das serviços, dentre outros, poderão ser consultadas junto ao Departamento
de Licitações através do endereço eletrônico licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br.

A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 03 a 05 de outubro de
2023.

Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 223, ou via e-
mail, licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 02 de outubro de 2023.

Fábio Oliveira de Lucca

Secretário Municipal de Administração e Finanças

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2022 – (SAAE)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32
CONTRATADO: J. CHAMMAS & CIA LTDA
CNPJ/MF: 80.723.638/0001-90
OBJETO: A aquisição de até 8.000 litros de gasolina comum, de até 2.000 litros de etanol e de
até 8.000 litros de óleo diesel, para abastecimento dos veículos que compõem a frota do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), deste município de Ribeirão Claro, de maneira fracionada,

mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.244 Pág. 5 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

nos tanques dos veículos, toda vez que se fizer necessário, no horário normal de funcionamento
do Revendedor Varejista (Postos de Revenda).
PRAZO: Aditiva-se a vigência de mais 90 (noventa dias), sendo a nova data de vencimento dia 20
de dezembro de 2023.

Ribeirão Claro, 21 de setembro de 2023.
Paulo José Bonatte dos Santos

Diretor do SAAE

		2023-10-02T20:52:33-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro